
 

 

 

 

Provvedimento n° 10 del 22.12.2015 

 

OGGETTO: Acquisto software per la informatizzazione della contabilità economico 
patrimoniale e del protocollo della SDS Area Pratese 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA:  

IMPEGNO DI SPESA: € 7.930,00 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

‐ la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della 
Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e 
socio-assistenziali; 

 
‐ dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area 

Pratese hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa 
sopracitata, in data 29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune 
di Prato, Dott. Roberto Gerardi, hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e 
convenzione); 

 
‐ con decreto del Presidente n. 4 del 26/11/2015 è stato nominato Direttore SDS il  

sottoscritto Dott. Michele Mezzacappa; 
 
VISTO: 

- la legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare modo l’art. 71 novies decies     
della stessa che prevede il mantenimento delle Società della Salute già costituite a 
condizione che sussista la gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso 
di funzioni di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d); 

- la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 38 del 22.12.2014 con la quale questa 
SDS si è assunta l’impegno a garantire in forma indiretta la gestione unitaria dei servizi di 
cui alla L.R. 40 del 2005 e s.m.i. art. 71 novies decies comma 1 e 2; 



- la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 31 del 02/12/2015 con cui si approvano  
le due convenzioni che disciplinano i rapporti tra SDS, i due Enti erogatori dei servizi e i 
Comuni consorziati per la gestione dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari a partire 
dal 01 gennaio 2016; 

 

PRESO ATTO: 

- della necessità di dotare la SDS Area pratese di una procedura informatica, ad oggi 
mancante, con cui si possa gestire informaticamente la Contabilità economico 
patrimoniale, la contabilità analitica, il controllo di gestione, la fatturazione elettronica e la 
gestione del protocollo; 

 

DATO ATTO: 

- che questa SDS ha ritenuto opportuno richiedere un’offerta economica alla Infor srl di 
Arezzo in considerazione del fatto che la loro procedura informatica è utilizzata dal 
Comune di Prato e che questo sarà Ente erogatore dei servizi socio-assistenziali per tutta 
l’Area pratese a partire dal 01 gennaio 2016;  

- che questa SDS, coadiuvata dal proprio Collegio sindacale, ha assistito ad una 
dimostrazione sulle caratteristiche e potenzialità del programma informatico in oggetto; 
 
-  che l’offerta della Infor srl di Arezzo comprende la fornitura di:  
‐ licenza d’uso a tempo illimitato e per un numero illimitato di utenti,  
‐ servizi connessi alla predisposizione e configurazione ambiente per n. 3 gg./uomo, 
‐ servizi connessi alla formazione e supporto nella fase di attivazione dei sistemi per n. 3 

gg./uomo, 
‐ documentazione operativa; 
 
- che il costo complessivo della fornitura di € 5.500,00 (oltre iva al 22%) deriva dai 
seguenti costi analitici: 
€ 2.500,00 per la licenza d’uso del pacchetto informatico inerente la contabilità generale 
economico-patrimoniale, la contabilità analitica, il controllo di gestione, la gestione della 
fatturazione economica passiva e attiva e la gestione del protocollo. 
€ 1.350,00 per la predisposizione e configurazione ambiente. 
€ 1.650,00 per formazione e affiancamento nella fase di avviamento. 
 
- che l’offerta della Infor srl prevede anche un servizio di manutenzione e supporto esteso 
con un canone annuo pari ad € 1.000,00 (otre iva); 
 
- che l’offerta della Infor srl si è basata sul fatto che le licenze d’uso degli applicativi 
proposti sono considerate come licenze secondarie e come estensioni di quelle detenute 
dal Comune di Prato sui cui server saranno installate le soluzioni offerte;  
 
 



VISTO l’art. 3 comma 40 del Codice degli appalti che definisce la procedura negoziata 
come la procedura in cui la stazione appaltante consulta gli operatori economici da essa 
stessa scelti e negozia con uno o più di essi l’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO l'art. 57 del Codice degli appalti, comma 2 lett. b) che giustifica il ricorso 
alla procedura negoziata diretta per ragioni di natura tecnica e che il ricorso all'acquisto 
diretto della fornitura di cui al presente atto, trova in detto riferimento normativo la corretta 
giustificazione; 

TENUTO CONTO della necessità di dotare il Consorzio SDS di una propria procedura 
informatica scaturente da una estensione di licenza già in uso del Comune di Prato, 
comune capo fila all’interno del Consorzio medesimo che ha con la Infor srl un contratto 
già in corso, e quindi rivolgersi al medesimo fornitore mediante un acquisto in economia;  

VISTO l’articolo 125 del decreto legislativo n. 163/2006 che consente l’affidamento diretto 
di servizi o forniture entro un importo inferiore a 40.000 euro (ed in particolare l’ultimo 
periodo del comma 11 dell’articolo 125 modificato dall'articolo 4, comma 2, lettera m-bis 
della legge n. 106 del 2011); 

TENUTO CONTO della determinazione AVCP n. 2 del 6 aprile 2011 “indicazioni operative 
inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ” e della 
successiva n. 8 del 14 dicembre 2011 “indicazioni operative inerenti la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando [..] dopo le modifiche introdotte dal DL. 13 
maggio 2011 n.70”;  
  
VISTO  che l’offerta presentata dalla Infor srl di Arezzo risulta essere un’offerta tecnica 
adeguata alle esigenze di questa SDS, che permette anche di effettuare tutte le 
personalizzazioni che si renderanno necessarie in previsione dell’evoluzione del 
Consorzio da Ente di programmazione ad Ente di gestione con configurazioni e 
connessioni di posti lavoro presso altri Comuni dell’Area pratese; 
 
 
RITENUTO QUINDI: 
 
‐ di dover procedere ad affidare la fornitura del prodotto informatico sopra detto alla Infor 

srl di Arezzo per un importo di € 6.500,00 oltre iva al 22% per il l’anno 2016 e 
successivamente di anno in anno aderire al servizio di manutenzione e supporto 
esteso; 

‐ di sottoscrivere il contratto che sarà predisposto dalla Infor srl di Arezzo che prevede la 
fornitura del prodotto informatico che comprende la gestione della contabilità della 
fatturazione e del protocollo, la sua configurazione e la formazione degli operatori, oltre 
alla manutenzione e all’assistenza tecnica annuale; 

 
DATO ATTO  della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 49 c.1 del D. Lgs. 267/2000;  
 
RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 
 

 
 
 



 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa: 

1) di affidare la fornitura del prodotto informatico così come descritto nella narrativa, 
oltre alla manutenzione del primo anno, alla ditta Infor srl con sede ad Arezzo, via 
Don Luigi Sturzo 146 per l’importo complessivo di € 6.500,00 oltre iva al 22%; 

 
2) di dare atto che l’offerta economica di cui alla premessa prevede la fornitura del 

prodotto, la sua configurazione, la formazione degli operatori, la manutenzione e 
l’assistenza tecnica . Manutenzione e assistenza tecnica che ha validità annuale, 
rinnovata di anno in anno, con un costo per gli anni successivi al primo pari ad € 
1.000,00 oltre iva; 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva di € 6.500,00 oltre iva al 22% rientra nella 

disponibilità finanziaria della SDS Area Pratese e sarà imputata negli appositi conto 
economici del bilancio di previsione del 2016 in corso di predisposizione dove sarà 
prevista la relativa copertura finanziaria che la spesa per la manutenzione e 
assistenza tecnica per gli anni successivi al primo sarà imputata nei successivi 
esercizi di competenza; 

 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

5) di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti al  Consorzio, al Collegio 
sindacale e alla Infor srl di Arezzo; 

6) di dare pubblicità al medesimo mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 
per la durata di giorni 10  consecutivi. 

 

 

                                                                                IL DIRETTORE 

                                                                                    Dott. Michele Mezzacappa 


